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⑪
平成 29年度事業報告書

平成 29年 4月 1日 か ら平成 30年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 雪浦あんばんね

1 事業実施の方針
3年目の活動として引続き、積極的な広報と、会員の拡大、雪浦への交流人口促進を目指してきた。

『ゅきや』での運営を主体的に実施して、事業運営の安定化を図
つてきた。ゆきや運営と共に、雪浦、

雪浦ウィークの情報発信や、西海市への移住・定住及び就農を希望する者に対する情報発信及び、支援

を行つた。地域の住民を対象とした交流会・講演会の企画・運営も行い、年間を通して雪浦地区の交流

推進に寄与する活動を実施してきた。2016年 10月 に採択された長崎県の小さな楽園づくり交付金事業

の 2年 目の事業に取り掛かった。また 2017年 10月 には、農林水産省の農山漁村振興交付金事業の採択

を受け、農泊推進事業に取り掛かつた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 23,048,663円

定款の事業

名
事業内容

実施日

時

実 施 場

所

従 事 者

の人数

受 益対象者

の範 囲及 び

人数

事業費の金

額

(円 )

①

雪浦、雪浦ウ

ィークの情

報発信事業

ホームページを活用 し

て、情報発信を行つた。更

新回数も多く、アクセス数

も多く、十分な事業が実施

できた。予算の確保ができ

ず、情報誌の発行はできな

かった。ホームページの改

定作業に取りかかつた。

農泊推進事業ヘルスツー

ジズムの動画 (日 本語版、

英語版)を作成。

農泊推進事業として、森

田屋を中心にして、体験プ

ログラムを入れて、パンフ

を製作。

通年 そ れ ぞ

れ の 自

宅

4人 不特定多数 1,056,752

②

地域の住民

を対象 とし

『ゆきや』2階のフリースペ

ースを活用した文化教室の

瞑想は、

毎 月 第

ゆきや 2

階。

2人 不特定多数 101,791



た交流会、講

演会の企画、

運営事業

実施について、月 2回の瞑

想会を実施した。

1,3土

曜日。

研 修 は

年 間 5

回 実 施

した。

ビネ ガ

ー ホ ー

ル。

③

西海市への

移住。定住及

び就農を希

望する者に

対する情報

発信及び支

援事業

ホームページなどを活用 し

て、地域への移住・定住、

就農情報を提供 してきた。

また直接、『ゆきや』に来店

された場合にも、個別に相

談に応じた。移住者 Iター

ン 11名、5世帯。Uターン

10人、2世帯。

通年 ゆきや 5人 不特定多数 550,000

④

都市 と地方

の交流人 口

の増加 を図

る事業

・雪浦ウィークヘの参加、

実施連携。

・『ゆきや』の座車場を活用

して、月―のマルシェを開

催した。4月 、12月 を除い

て、毎月。年 10回開催した。

・3月 に雪浦セラピー、ヘアレ

スッージズムとして、モニ

ターツアーを実施した。

ウ ィー

ク は ゴ

ー ル デ

ン タ ィ

ーク。

マ ル シ

ェ は 毎

月 第 4

土曜 日。

モ ニ タ

ー ツ ア

ー は 3

月。

ウ ィ ー

クは、雪

浦地区。

マ ル シ

ェは、ゆ

き や 駐

車場。

モ ニ タ

ー ツ ア

ーは、雪

浦地区。

15人 不特定多数 78 230

⑤

国際協力に

関する研修

員受入事業、

人材交流、ネ

ッ トワーク

促進事業

長大熱研の」ICA研修生 (ア

フリカフランス語圏)のホ

ームビジットを受入た。7月

16日 16名 。

7月 16

日

川 添 酢

造 ビネ

ガ ー ホ

ール

15人 法人会員 15

名

28,033

⑥

ギャラジー、

カ フ ェの運

『ゆきや』1階にて、ギャラ

リー、物産、カフェを運営

通年 ゆきや 5人 不特定多数 1,192,333



営事業 することよつて、地域内は

もちろんのこと、地域外か

らの交流人口を増やしてき

た。

⑦

地域 資源 を

生 か した コ

ミュニテ イ

ビジネス事

業

体験プログラム (音楽セラ

ピー、アーシング、美容鍼

灸、アロマセラピー、瞑想、

SUP体験等)を造成した。

通年 雪 浦 地

区

5人 不特定多数 6,159,419

③

健康教室開

催事業

月 1回のマルシェに合わせ

て、無料の健康教室を開催

する。健康教室は、医療法

人外海弘仁会が経営する雪

浦ひ うらクリニンクに委託

して開催 した。法人の車両

で無料送迎も可能。

毎月第 4

土曜 日

■ 月、1

月、2月 、

3月

計 4回

実施

雪 浦 ひ

9

ジ

ク

ら ク

ー ン

2人 地域住民

約 15名 /回

689,890

⑨

耕作放棄地

解消事業

耕作放棄地を開墾した。 通年 雪 浦 上

の 瀬 地

区

6人 地域 528,678

⑩

里山保全事

業

実施なし

①

農業の再生

事業

耕作放乗地解消事業で開墾

した圃場を有機農園として

再生した。

通年 雪 浦 上

の 瀬 地

区

2人 不特定多数 945,947

⑫

農業体験。研

修事業

小さな楽園交付金事業の中

で、研修事業 (有機農業、

日本蜜峰の養蜂の仕方等 )

5回実施

した。

ビネ ガ

ー ホ ー

ル

2人 農業者 。一般

人

約 15人/回

134,320



講演会を実施した。

⑬

地域物産の

開発 と生産

販売事業

自家農園で栽培 したさつ

ま芋を使つて、特産品開発

として、男前スタィー トポ

テ トを開発。

11 月、

12月

ゆきや 3人 不特定多数 84,537

⑭

障害者の就

労を支援す

る活動

実施なし

(2)その他の事業 (の他収益事業としての実績なし)

定 款 の

事業名
事業内容 実施 日 実 施 場

所

従業者の

人数

受益対象者

の範 囲及び

人数

事業費の金

額

(円 )

①

会 員 及

び 協 賛

団 体 以

外 の 者

か らの

委 託 に

よ る コ

ン サ ル

テ ィ ン

グ事業

実績なし。 実績なし。



②

ゲ ス ト

ハ ウス

運 営 事

業

民家の空き家を活用したゲ

ストハウスを作り、運営する

事業。建築確認を取得して、

改築工事に着手した。

通年

まだ収益

事業 とし

ての実績

はなし。

森 田家

空き家

5人 不特定多数 11,498,733



決 算 報 告 書

第 3期

自 平成29年 4月 1日

至 平成80年 3月 31日

特定非営利活動法人 雪浦あんぼんね

長崎県西海市大瀬戸町雪浦下郷1241



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 雪浦あんばんね
[税込](単位 :円 )

自 平成29年 4月 1日  至 平成30年 3月 31日
【経常収益】

【受取会費】
正会員受取会費

賛助会員受取会費

受取入会金

【受取寄付金】

受取寄付金

【受取助成金等】

受取補助金

【事業収益】

自主事業収益

【その他収益】

受取 利息
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当 (事業)
報償費 (事業)

賃金

人件費計

(その他経費)

売上 原価
業務委託費

旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業)
通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)
修 繕 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)
賃 借 料 (事業)
保 険 料 (事業)
諸 会 費 (事業)
租税 公課 (事業)
研 修 費
支払手数料 (事業)

その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

人件費計

(その他経費)

通信運搬費

消耗品 費
広告宣伝費

接待交際費

諸 会 費
租税 公課
支払手数料

支払 利息
雑   費
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

０

　
１

　
１

０

　
０

　
０

０

　
０

　
０

０

　
０

　
０

１

　
８

　
６ 135,000

1,028,000

21,484,321

1,015,821

104

９

　
６

　
５

８

　
５

　
７

７

　
８

　
８

ａ
∪

　

つ
る

４

　

３

358

1,168,520

23,663,246

381,336

15,690,992

712,658

64,310

79,746
3,270,360

287,021

599,349

546,000

45,480

60,270

14,159

21,000

12,000

95,462

21,880,143

8,178

43,983

16,646

11,400

3,000

7,650

12,320

54,336

23,048,663

0

21 000

178,513

178,513



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 雪浦あんばんね
[税込](単位 :円 )

自 平成29年 4月 1日  至 平成30年 3月 31日
【経常外収益】
【経常外費用】
経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

0

486,070
０

　
０

７

　
６

０

　
６

６

４

３

５

４

２

690,730



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
特定非営利活動法人 雪浦あんばんね                      [税 込](単位 :円 )
全事業所 自 平成29年 4月 1日  至 平成30年 3月 31日
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
受取入会金
【受取寄付金】
受取寄付金
【受取助成金等】
受取補助金
I事業収益】
自主事業収益
【その他収益】
受取 利息
経常収益 計

【経常費用】
【事業費】
(人件費)
給料 手当(事業)
報償費 (事業)
賃金
人件費計
(その他経費)
売上 原価
業務委託費
旅費交通費 (事業)
車 両 費 (事業)
通信運搬費 (事業)
消耗品 費 (事業)
修 繕 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

０

０

０

０

０

０

０

０

０

１

８

６

０

１

１

家賃 (事業)
料 (事業)
料 (事業)
費 (事業)

租税 公課 (事業)
研 修 費
支払手数料 (事業)
その他経費計
事業費 計

【管理費】
(人件費)
人件費計
(その他経費)
通信運搬費
消耗品 費
広告宣伝費
接待交際費
諸 会 費
租税 公課
支払手数料
支払 利息
雑   費
その他経費計
管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

8,178
43,983
16,646
11,400
3,000
7,650
12,320
54,336
21,000
178,513

借
険
会

代地
賃
保
諸

1,028,000

21,484,321

1,015,821

104

456,789
352,856
358 875
1,168,520

381,336
15,690,992
712,658
64,310
79,746
3,270,360
287,021
599,349
546,000
45,480
60,270
14,159
21,000
12,000
95 462

21,880,143

0

23,663,246

23,048,663

178.513
23,227,176
436,070



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
特定非営利活動法人 雪浦あんばんね [税込](単位 :円 )

1 至 3月 31日

0

436,070

経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

436,070
254,660
690,730



製 造 原
特定非営利活動法人 雪浦あんばんね
製 造 原 価 報 告 書

価 報 告 書
[税込](単位 :円 )

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日
【材料費】
材料仕入高
合   計

【労務蟹柑
費 計

労務費 計
【製造経費】
製造経費 計
当期総製造費用
【仕掛品】
合 計
当期製品製造原価

100.664
100,664

100,664

0

0

100,664

100,664
100.664



賞 借 対 照 表
特定非営利活動法人 雪浦あんばんね [税込](単位 :円 )
全事業所                                平成30年 3月 31日 現在

《資産の部》
【流動資産】

(現金・預金 )

普通 預金
郵貯銀行

親和銀行A

振替貯金

親和銀行D

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

流動資産合計

資産合計

《負債の部》

I流動負債】
買 掛 金
清水豆腐
短期借入金

流動負債合計
【固定負債】
長期借入金
川添成行
固定負債合計
負債合計

6,603,808

1,000,000

7,603,808

《正味財産の部》

1,918,467

(1,219,277)

(258,715)

(279,3QO)

(161,115)

1,918,467

6,376,071

6,376,071

3,808

(3,808)

6,600,000

8,294,538

8,294,538

０

　
０

０

　
０

０

　
０

０

　
０

０

　
０

０

　
０

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

254,660

436,070

690,730

8,294.538



財務諸表の注記
NPO法人 雪浦あんばんね 平成30年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)に よつています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸評価の必要性が生じたら一般的評価基準による。

(2).固定資産の減価償却の方法
一般的な方法とする。

(3).引 当金の計上基準
今のところ引当金 n計上はなし。

(4).施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
(5)。 ボランティアによる役務の提供
原則として無償提供とする。

(6).消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】
事業費の区分は以下の通りです。

[税込](単位 :円 )

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】
森田家の母屋及び敷地の提供  月 25000円
宮下家の元店舗及び敷地の提供 月 20000円
雪澤家の駐車場の提供     年 12000円
上ノ瀬耕作放棄地無償借用

[税込](単位 :円 )

【活動の原価の算定にあたつて必要なボランティアによる役務の提供の内訳】
作業内容にもよるが、決められた時給における最低賃金を基準に算定する。

科 目 農水省交付金事業 WO法人雪滴あルぼんね 合 計

(人件費)

給料 手当 (事業)
報償費 (事業 )

賃金

人件費計

(そ の他経費 )

仕 入 高
当期製品製造原価

業務委託費

旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業)
通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)
修 繕 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業 )
賃 借 料 (事業)
保 険 料 (事業)
諸 会 費 (事業)
租税 公課 (事業)
研 修 費
支払手数料 (事業 )

その他経費計

合計

421,539 35,250

352,856

358.875

456,789

352,856

358.875

421.539 746.981 0 1,168.520

66,631

10,806,192

9,320

64,310

10,800

2,986,366

124,348

126,512

300,000

33,480

15,720

10,659

24,310

4,835,600
658,563

77,505

3,550

3,500

12,000

88,372

280,672

34,033

49,200

44,775

68,946

206,489

162,173

472,837

246,000
12,000

41,000

21,000

32,780

280,672

100,664

15,690,992

712,658

64,310

79,746

3,270,360

287,021

599,349
546,000

45,480

60,270

14,159

21,000

12,000

95,462
14,579,148 5,629,090 1,671,905 21,880,143

15,000.687 6.376.071 1,671.905 23,048.663

内 容 金 額 算定方法

家賃支払 い 540.000 年 間総徽

駐車場 支払 い 12.000 年 間総額

[税込](単位 :円 )

内 容 金 額 算定方法



【使途等が制約された寄付等の内訳】
別途寄付一覧を表記する。

[税、入](単位 :円 )

【固定資産の増減内訳】
主に森田屋の改装における主に内装工事費用を構築物として資産計上した。

[税込](単位 :円 )

【借入金の増減内訳】
長期借り入れとして副理事長から運営資金としての100万 円の借り入れ、
農政局からの交付金執行までの一時金を660万円親和銀行大頑戸支店より借り入れ、

[税込](単位 :円 )

科 目 期 盲残 高 当期借入 当期返済 期末残 高

長期借入 川添成行
短期借入 親和銀行 大瀬戸支店

合計

0

0

1,000,000

6.600.000
0

0

1,000,000

6.600,000

7`600.000

【役員及びその近親者との取引の内容】
役員及びその近親者ともに原則としてボランティアの活動として取引、
一部の作業につき有償とした。

〔税込](単位 :円 )

科 目 内、役員との取引

(活動計算書)

活動計算書計

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

内 容 期 盲残 高 当期増加額 当期減少額 期末残 高 傭 考

クラウドフアンディング

合計

0 1,028,000 0 と,028,000 グス トハウス森円屋改修費

土間プロジェクト等

1.028.000

科 目 取 得 減 少 減価償却累計額 期末帳簿価額

く有形固定資産)

構 築 物
什器 備品
合計

0

0

262,884
982,864

0

0

262,884

982,864
△ 27,242
△ 88,731

235,642

894,133

0 1_245_748 0 1^245^748 ∧ 115^973 発_199_775



財 産 目 録
特定非営利活動法人 雪浦あんばんね [税込](単位 :円 )

【流動資産】

(現金・預金 )

普通 預金
郵貯銀行

親和銀行A

振誉貯金

親和銀行D

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

流動資産合計

資産合計

【流動負債】
買 掛 金
清水豆腐
短期借入金
流動負債合計

【固定負債】
長期借入金

川添成行
固定負債合計
負債合計

1,918,467

1,918,467

(1,219,277)

(258,715)

(279,360)

(161,115)

3 31

8,294,538

7. 603,808

690,730

6.376,071

6,376,071

8,294,538

《負債の部》

3,808

(3,808)

6,600,000

1,000,000

6,603,808

1,000,000

(1. 000,000)

正味財産


